
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 99 
 
Data 16/11/2021 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO MIBAC: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI 
LIBRI DA PARTE DELLA BIBLIOTECA CIVICA 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì SEDICI del mese di NOVEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2021/2023, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di 
legge; 
 
Visto il D.M. n,. 191/2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 
istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020”, che replica il 
D.M. n. 267/2020 e con il quale viene assicurato “il sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche appartenenti 
allo Stato e agli enti territoriali aperte al pubblico”, mediante l’assegnazione di un contributo, 
determinato in base alla consistenza del patrimonio bibliografico posseduto, alle biblioteche 
pubbliche che ne facciano richiesta attraverso apposita applicazione web; 
 
Dato atto che il Comune di Giarole in data 16.07.2021 ha presentato, a firma del Sindaco e 
attraverso la piattaforma elettronica dedicata, domanda di contributo a valere sui fondi stanziati 
con il succitato decreto; 
 
Preso atto che, come risulta dalla tabella pubblicata sul sito del MIBAC in data 01/09/2021 – 
D.D.G. 01.09.2021 Decreto 550, al Comune di Giarole è stato assegnato un contributo 
complessivo pari ad € 1.972,57; 
 
Rilevato che l’articolo 2 comma 2 del succitato Decreto prevede che “le risorse assegnate a 
ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri 
presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 
 
Rilevata pertanto la necessità di individuare almeno tre librerie con codice Ateco Principale 47.61 
operanti nel territorio provinciale; 
 
Individuate nelle seguenti Librerie gli operatori economici idonei a soddisfare le specifiche 
esigenze relative alla fornitura in oggetto, a cui affidare almeno il 70% della fornitura totale: 
 
• ALTERA ROBERTO (LIBRERIA COPPO), Via Roma 85 - Casale Monferrato (AL), P.iva 
00940040066; 
 
• LIBRERIA UBIK ALESSANDRIA (RIVENDELL s.r.l.), Corso Roma 88 – Alessandria, P.iva 
04581900406; 
 
•LIBRARIA DI DOTT. FABIANA CASSOLA, Viale Dante 9 – Valenza (AL), P.iva 01364400067. 
 



Dato atto che la biblioteca di Giarole ha provveduto ad individuare i titoli da acquistare compilando 
dettagliati elenchi che sono stati suddivisi tra le sopra citate librerie per un totale IVA esente 
(perché assolta dagli Editori) di € 1.972,57; 
Ritenuto per i motivi sopra espressi di impegnare la spesa come segue: 
 

•€ 628,50 alla Libreria COPPO DI ALTERA ROBERTO – CIG ZF0342AA83; 
 

•€ 766,72 alla Libreria UBIK ALESSANDRIA (RIVENDELL S.R.L.) – CIG Z4C341CBDD;  
 

•€ 577,35 alla Libreria LIBRARIA DI DOTT. FABIANA CASSOLA - CIG ZAA341CBB5.  
 
 
Richiamati: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che 
prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 
5.000,00 Euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico previsto dall’art. 26, 
commi 1 e 3, della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria 2007 (legge 
296/2006), modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n. 94/2012), e poi dal decreto legge n. 
95/2012 (legge n. 135/2012), secondo cui le pubbliche amministrazioni devono ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 

fatte proprie le premesse:  

1.di affidare la fornitura di libri alle seguenti Librerie: 
 
• ALTERA ROBERTO (LIBRERIA COPPO), Via Roma 85 - Casale Monferrato (AL), P.iva 
00940040066; 
 
• LIBRERIA UBIK ALESSANDRIA (RIVENDELL s.r.l.), Corso Roma 88 – Alessandria, P.iva 
04581900406; 
 
•LIBRARIA DI DOTT. FABIANA CASSOLA, Viale Dante 9 – Valenza (AL), P.iva 01364400067. 
 

2.Di impegnare la somma complessiva di € 1.972,57 così come sotto specificato: 
 
 

•€ 628,50 alla Libreria COPPO DI ALTERA ROBERTO – CIG ZF0342AA83; 



 
•€ 766,72 alla Libreria UBIK ALESSANDRIA (RIVENDELL S.R.L.) – CIG Z4C341CBDD;  

 
•€ 577,35 alla Libreria LIBRARIA DI DOTT. FABIANA CASSOLA - CIG ZAA341CBB5.  

3.di impegnare la spesa come segue: 
 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZF0342AA83 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 628,50 

Z4C341CBDD 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 766,72 

ZAA341CBB5 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 577,35 

 
 
4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 
 
 
 

Giarole, 16/11/2021  
 Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZF0342AA83 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 628,50 

Z4C341CBDD 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 766,72 

ZAA341CBB5 2021 239 05021 2000 10 1 U.1.03.01.01.002 577,35 

 
ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 16/11/2021 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 18/12/2021 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


